SOPHISMA.

6. *Cujus Excellentia vel Exsuperantia melior, id toto genere melius.*

Huc pertinent Formulæ illæ usitatæ: “ Ne perva-
gemur in generalibus. Conferamus particularem
aliquem cum particulari,” &c.

ELENCHUS.

Videtur hoc Sophisma satis nervosum, et magis Dialecticum quiddam quam Rheticum. Attamen

interdùm fallit. Primò, quia sunt res haud paucæ periculo plurimùm obnoxiae, quæ tamen si evadant, ceteris antecellant: ita ut genere sint deteriores, quia sæpius periclitantur et excidunt, individuo autem nobiliores. In hoc numero est gemma Martia, de quâ Gallicum adagium; “Filius Parisiorum et Gemma mensis Martii, si ex illis evadat unus, erit instar decem aliorum.” Adeò ut in genere gemma Maii gemmæ Martii præstet, sed tamen in individuo optima gemma Martii optimæ gemmæ Maii præferatur. Fallit secundò, propter naturam rerum in aliquibus generibus aut speciebus magis æqualem, in aliquibus magis inæqualem: quemadmodum in observationem venit clima calidiora generaliter ingenia producere acutiora, at in frigidioribus ingenia illa quæ eminent etiam acutissimis calidarum regionum præstare. Similitèr, in exercitibus compluribus, si res duello inter singulos transigeretur, fortassè ad unam partem accederet victoria; si copiis universis, in alteram. Etenim Excellentiae et Exsuperantiae casum recipiunt; at genera naturæ aut disciplinæ reguntur. Quinetiam, in genere, metallum lapide pretiosius; attamen adamas præcellit auro.

SOPHISMA.

7. *Quod rem integrum servat, Bonum; quod sine receptu est, Malum. Nam se recipere non posse, impotentiae genus est; potentia autem Bonum.*

Hinc confinxit Æsopus fabulam de duabus ranis, quæ in magnâ siccitate, cùm aquæ ubique deficerent, deliberârunt quid sibi demùm agendum esset. Prior autem; “Descendamus (inquit) in puteum profun-

dum, neque enim verisimile est ibi aquam defutram." Cui altera ita regerit; "Quin si fortè ibi quaque aqua deficiet, quomodo exinde rursus ascendere poterimus?" Firmamentum autem hujus Sophismatis est; quod actiones humanæ adeò sint incertæ et periculis expositæ, ut illud optimum videatur quod plurima habeat effugia. Huc spectant formulæ illæ, quæ in usu sunt; "Obligatum planè et obstrictum te reddes. Non tantum quantum voles sumes ex Fortunâ," &c.

ELENCHUS.

Fallit Sophisma primò, quia in actionibus humanis Fortuna urget, ut aliquid demùm decernatur. Etenim, ut elegantè a quopiam dictum est; "Etiam non statuere est aliquid statuere :" adeò ut sèpè numerò consilii suspensio pluribus nos implicet necessitatibus quām si aliquid statussemus. Videtur autem iste morbus quidam animi similis ei qui reperitur in avaris, sed translatus a cupiditate retinendi opes ad cupiditatem retipendi arbitrium et potestatem. Siquidem avarus frui non vult, ne quid detrahatur de summâ; ita et hujusmodi scepticus nil exsequi vult, ut omnia ei sint integra. Fallit secundò, quia necessitas, et illud (quod aiunt) "Jacta est alea," stimulus addit animis; sicut inquit ille, "Ceteris pares, necessitate certè superiores estis."